In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Nos in comune fratres Protasius archipresbyter, San
coli presbyter, Recosindus presbyter, Víctor presbyter, Arila monachus, Baro subdiaconus, nos om
nes, qui simul in una fide venimus, facimus karta Deo omnipotenti et monachis qui sub iugo regu
lari servire cupiunt in monasterio Sancti Andree post obitum nostrum in locum Exalata. De nos 
autem qui supervixerit fratrem suum retineat iuri suo in elemosynam nostram et ibídem serviat et 
usuare fadat dum vivit, et post obitum suum relinquat ad ipsa ecclesia vel monachos aut Exalata ah
bati qui a die illo erunt; quia hoc facimus necessitate timendi. Certum quidem et manifestum est 
enim quia sic1 placuit animis nostris et placet, nullius quogentis imperio nec suadentis ingenio, set 
propria expontanea hoc nostra elegit voluntas bona, ut [conversare] debeamus in suburbio Elenen
se, in valle Confluentaria, in ecclesia Sancti Andree locum Exalata. 

Et donamus de rebus nostris- prefacis: ego Protasius, archipresbyter, dono cavallo uno, et mulo, 
et asinos duos, et vakas quatuor cum suos vitulos, et oves C, et cabras XXX, et porcos XXVI, et 
equas 1111, et boves 11, et canes 11; oh inde et de vestimenta frisis cum vistitos et vestas II et kapas 1111 
et sariciles XIII, et lentios VIIII, et bracas talgatas XXXIII, et sutolares parilia XV, et solarum pa
rilia XL, et cangaves duas lanias et una siricia, et plumacos siricios V, et septelanios tapites II, cu
perturio siricio I, et vellatas XI, et quadincos XI, et vadelincos VIII, curtinas II, pellicas VI, et sus
cinta parata una, et camisos III, et planetas III, et stollas III franciscas, et mapas quatuor parilia, et 
tualias IIII, et saccos VIII, et utres VIII, et bulgas dua parilia, et soccas VIII, et organas parilias IIII. 
Et de alaude dono in villa Tauriniano kasas IIII et curte et ortos VI, et vineas XII, et vinum qui exin
de exiet:2 quinales CCC, et sunt tonnas VIII; et de annona modii XXX cum omnia usibilia ligni et fer
ri quod necesse abet borno in omnibus, vel terris cuitis vel incultis, cum arboribus, cum exia vel re
gressia sua quod iuste et rationabiliter in fines suos abere debeo. Et reservo in potestate mea villare 
Cuxano et isto argento solidos CXL VI ut ad obitum meum mani bus meis dare fatiam pauperibus 
aut cui voluero. Aliut vero superius insertum post obitum nostrum sit in potestate ipsius ecclesiae. 
N am et ego Sancoli, presbyter, dono oves XXIII et cavallo I et equa I et vellatas IIII et plumaco uno 
et ferros ad turno; sit donitum atque concessum est. N am et ego Recosindus, presbyter, dono caval
lo uno et asino et bove et vineas II in Arriano, in locum ubi dicitur ad Cruce, et libros V et lectum 
meum et porcos VI et lentios II et de annona modios XX et de vino quinales X; haec omnia dono si
cut superius insertum est. Nam et ego Víctor, presbyter, dono vacas III et vitulos II, porcos II et li
bros IIII, et vineas III quas vobis piduavi vel in presentem tradidi, quod senior meus Protasius mihi 
dedit in villare Coxano, vel portionem meam et lectum meum vel ferramenta dono sicut superius 
scriptum est. Nam et ego Arila dono equas III et boves II et vakas II et freno mulare I et fatiro I et 
lectum meum et libros m et stola polimita una et vinea I quod habeo cum Witidanae, fratre meo, 
qui infrontat in strata et in kastro Tarraca; et in Ecterre terra ferente modiatas VIIII, qui infrontat 
in terra Salustrii, et de alia parte in terra Singerici, de tertia parte in terra Saporoni; hec omnia ah 
omnem integritatem ad proprium sicut superius scriptum est. Nam et ego Baro, subdiachonus, fa
tio similiter de omnia quod habeo vel habere potuero. 

Denique de ah hodierno die et tempore usuandi vel exfructuandi unus ah alio quod supervixerit 
fratrem suum abbeat potestatem ex eo vivere; post obitum extremo nullus praesumat, set in iure ip
sius ecclesie insistat vel ad monachis ibídem servientes vel abbatibus. Et si nos deiecti fuerimus de 
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isto loco, ubi perrexerimus ad alium monasterium, omnia nostra in potestatem retineamus, faciamus 
ex inde quod voluerimus vel quod conquirere potuerimus. Et si nos omnes in isto loco dies nostros 
deduxerimus, et hic vita distincta fuerit, res prefatas cum omnia quod superius scriptum est rema
neant in ecclesia Sancti Andree, sicut superius scriptum est. Sane si quis, quod fieri minime credi
mus esse venturum, quod si nos supradicti aut aliquis de successoribus nostris, vel ulla subposita vel 
subrogata persona qui istum factum nostrum inrumpere conatus fuerit aut fuerimus, inferant vel in
feramus iuri vestro vel ecclesiae superius scripte ista omnia dupla et inmeliorata perpetim abitura et 
iste factas firmis permaneat. 

F acta scriptura usufructuari nostra unus ah alio sub die XVII kalendas augusti anno [XXV]3 reg
nante Karulo rege. 

Protasius archipresbyter, qui istum factum in mea voluntate editum feci, ut dum vivimus ex ea 
vivamus; et dono libras XV. Recesvindus presbyter subscripsi. Victor presbyter suscripsi. Baro sub
diaconus suscripsi. S[ignum] Bosoni, s[ignum] Senderedi, s[ignum] Laurentii, testium. 

Sanzoli presbyter, qui hanc scriptura iussus scripsi et in mea voluntate edita feci et supscripsi die 
et anno quod supra. 

l. si b. - 2. exibet a. - 3. «En Ja còpia del document no es posa l'any del rei per oblit. Baluze consignà en el marge: XV ut ha
betur supra fol. 36 verso» (Nota d'Abadal). 

56 
15 l 22 MARÇ 865 

EL COMTE SALOMÓ [DE CERDANYA-CONFLENT] PRESIDEIX UN TRIBUNAL REUNIT EN EL CASTELL DE 

SANT ESTEVE [DE POMERS, TERME DE CLERÀ], DAVANT EL QUAL COMPAREIX LLOMBARD, MANDATARI DE 

L'ABAT ANDEDAT [DE LA GRASSA], l RECLAMA A SAROARD LA PROPIETAT DEL VILAR ANOMENAT MATA, SI

TUAT A LA VALL DEL CONFLENT, DINS ELS CONFINS DE LA VU,LA PRADA. LLOMBARD AIJLEGA QUE ELS 

COMTES SuNIFRED I ERMESENDA HAVIEN DONAT AL MONESTIR DE SANTA MARIA DE LA GRASSA I A L'A

BAT ELIES LA VU,LA PRADA l EL VILAR MATA, SEGONS QUE DEMOSTRA AMB LA CARTA DE DONACIÓ I AMB 

EL PRECEPTE ATORGAT PEL REI CARLES A L1ESMENTAT COMTE SUNIFRED. ELS JUTGES, UN COP EXAMINATS 

AQUESTS DOCUMENTS, ESCOLTATS ELS TESTIMONIS, CONSULTADA LA LLEI DELS GOTS I RECONEGUTS ELS 

LÍMITS DEL VILAR, EN CONFIRMEN LA POSSESSIÓ AL MONESTIR DE LA GRASSA. 

O.* Perpinyà, APO, Arxiu Comunal de Prada, AA L Pergamí mutilat de la part inferior i deteriorat d'altres 
parts. -A. Còpia de finals del segle 1x: Perpinyà, APO, Arxiu Comunal de Prada, AA 2. Pergamí mutilat 
de la part inferior. - B. Còpia de 1611: Perpinyà, APO, Arxiu Comunal de Prada, cartoral anomenat Lli
bre Vermell, ex A 

a. ALART, Unjugement inédit, ex OAB. - b.* ALART, Cartulaire, núm. I, pàgs. 1-6, ex OAB. -c. G1GoT, Les 
plusanciensdocuments, núm. l, pàgs. 361-365, inúm.11, pàgs. 366-369, exOA-d. MAGNou-NoRTIER, Re
cueil, núm. 26, pàgs. 42-46, ex OAc. 

RE: PoNSICH, L 'administració política del Conflent, pàgs. 258 i 259. 

El precepte esmentat en el document present, atorgat pel rei Carles al comte Sunifred, és el que fou expe
dit a Saint-Vaast d'Arràs el 23 de gener de 843 (Doc. 25). El document de donació dels comtes Sunifred i Er-
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mesenda ha de datar-se vers 844-848 (Doc. 40). El comte Argilà que també s'hi esmenta ha d'ésser el fill del 
comte Berà l. 

Cum in Dei nomine resideret Salamon comis in castrum Sancti Stephani unacum Saroardo seu 
et iudices qui iussi sunt causas audire, dirimere vel iudicare, id est Castellanum, Fedancium, Tras
badum, Godmare, Mirone, Scluane, Recaredo, Manzonem, Absalon, Witiricum, Odolbaldum, 
Audbertum, Witizane et Argfredum saione, seu in presencia Fridisclo abba, Eldeberto abba, Aman
cio presbitero, Candigano presbitero, Weifario presbitero, Contefredo presbitero, Alarico presbite
ro, Audesindo presbitero vel aliorum multorum hominum qui in ipso iudicio residebant, ibique ve
niens homo nomine Longobardus in eorum iudicio mandatarius Andedato abbate, in reclamatione 
dicens: «Iubete me audire viri onorabiles, comes et iudices, guia talem villarem qui dicitur Mata, qui 
est in valle Confluentana, infra fines de villa Prata et super alveum Tede, dum retineret iamdictus 
Andedatus ipsum villarem Mata per vocem Eliani abbati, antecessori suo, qui ipsum villare edifica
vit prius per donitum Suniefredo comiti ad proprium, cum omnes fines suas et aiacentias illorum, et 
per preceptum regis Karoli, sic venit iste Saroardus et tulit nobis ipsum villarem Mata absque iudi
tio, at cui ego voce prosequero». Cumque nos, comis, iudices, tali reclamatione Longobardi audis
semus, interrogavimus iamdicto Saroardo quid ad hec responderet, at ille in suo responso dixit: «Ip
sum villare qui dicitur Mata, ego eum prendidi de potestate de Andedate abbate vel de suos 
monacos, et nunquam debet esse proprius ipse villare Mata de monasterio Sancte Marie, set parti
bus regis eum retineo».